
DIÁRIO OFICIAL n. 9.78421 DE NOVEMBRO DE 2018PÁGINA 62 

DESIGNAR, por necessidade do serviço, o Cap QOBM Leandro Aparecido Domingos 
da Silva, matrícula n. 48.568-021, para responder provisoriamente pela função de 
Comandante do 17º SGBM/Ind./CBMMS (Bataguassu-MS), cumulativamente com a 
função que exerce, durante o período de 19.11.18 a 02.12.18 e período de 21.01.19 
a 04.02.19, em substituição ao Maj QOBM Teller Soares Ribeiro, matrícula n. 121.132-
021, por motivo de afastamento do titular da função, em razão de gozo de férias 
regulamentares (CI n. 206/17º SGBM/IND/CBMMS, de 7 de novembro de 2018).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE NOVEMBRO DE 2018.

JOILSON ALVES DO AMARAL – CORONEL QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 N. 288, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018.

O COMANDANTE-GERAL DO Corpo de Bombeiros Militar DO ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 8º, inciso VI da 
Lei Complementar n. 188, de 3 de abril de 2014, combinado com o artigo 23 da Lei 
Complementar n. 053, de 30 de agosto de 1990, resolve:

DESIGNAR o Coronel QOBM Luiz Antonio de Mello, matrícula n. 82.377-021, para 
responder pelo Comando-Geral do CBMMS, cumulativamente com as funções que 
exerce, no período de 20 a 24 de novembro de 2018, conforme o artigo 9º, § 3º, da Lei 
Complementar n. 188, de 3 de abril de 2014, por motivo de afastamento do titular.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE NOVEMBRO DE 2018.

JOILSON ALVES DO AMARAL – CORONEL QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 N. 289, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 8º, inciso VI 
da Lei Complementar n. 188, de 3 de abril de 2014, combinado com o artigo 23, da Lei 
Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, resolve:

DESIGNAR, por necessidade do serviço, o Tenente-Coronel QOBM Waldemir Moreira 
Junior, matrícula n. 107.362-021, para responder provisoriamente pela função de 
Comandante Metropolitano de Bombeiros, cumulativamente com a função que exerce, 
durante o período de 20 a 24 de novembro de 2018, em substituição ao Coronel QOBM 
Marcello Fraiha, matricula n. 91.007-021, por motivo de afastamento do titular da 
função, de acordo com o artigo 24 da Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE NOVEMBRO DE 2018.

JOILSON ALVES DO AMARAL – CORONEL QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 N. 290, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 8º, inciso VI 
da Lei Complementar n. 188, de 3 de abril de 2014, combinado com o artigo 23, da Lei 
Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, resolve:

DESIGNAR, por necessidade do serviço, o Tenente-Coronel QOBM Alaerson de Jesus 
Muniz, matrícula n. 109.198-021, para responder provisoriamente pela função de Diretor 
de Pessoal/CBMMS, cumulativamente com as funções que exerce, durante o período de 
20 a 24 de novembro de 2018, em substituição ao Coronel QOBM Frederico Reis Pouso 
Salas, matricula n. 94.100-021, por motivo de afastamento do titular da função, de 
acordo com o artigo 24 da Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE NOVEMBRO DE 2018.

JOILSON ALVES DO AMARAL – CORONEL QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 N. 291, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 8º, inciso VI 
da Lei Complementar n. 188, de 3 de abril de 2014, combinado com o artigo 23, da Lei 
Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, resolve:

DESIGNAR, por necessidade do serviço, o Tenente-Coronel QOBM Fábio Merá de 
Assis, matrícula n. 119.653-021, para responder provisoriamente pela função de Diretor 
de Atividades Técnicas/CBMMS, cumulativamente com as funções que exerce, durante o 
período de 20 a 24 de novembro de 2018, em substituição ao Coronel QOBM Frederico 
Reis Pouso Salas, matricula n. 94.100-021, por motivo de afastamento do titular da 
função, de acordo com o artigo 24 da Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE NOVEMBRO DE 2018.

JOILSON ALVES DO AMARAL – CORONEL QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 N. 292, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 8º, inciso VI 
da Lei Complementar n. 188, de 3 de abril de 2014, combinado com o artigo 23, da Lei 
Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, resolve:

DESIGNAR, por necessidade do serviço, o Tenente-Coronel QOBM Marcos de Souza 
Meza, matrícula n. 89.036-021, para responder provisoriamente pela função de Chefe 
da 3ª Seção/EMG/CBMMS (BM-3), cumulativamente com as funções que exerce, durante 
o período de 20 a 24 de novembro de 2018, em substituição ao Tenente-Coronel QOBM 
Francimar Vieira da Costa, matricula n. 62.140-021, por motivo de afastamento do 
titular da função.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE NOVEMBRO DE 2018.

JOILSON ALVES DO AMARAL – CORONEL QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 N. 293, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 8º, inciso VI 
da Lei Complementar n. 188, de 3 de abril de 2014, combinado com o artigo 23, da Lei 
Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, resolve:

DESIGNAR, por necessidade do serviço, a Maj QOBM Marlise Helena Ribeiro 
Bernardes de Barros, matrícula n. 98.453-021, para responder provisoriamente pela 
função de Comandante do 6º GBM/CBMMS (Campo Grande-MS), cumulativamente 
com as funções que exerce, durante o período de 20 a 24 de novembro de 2018, em 
substituição ao TC QOBM Huesley Paulo da Silva, matrícula n. 98.246-021, por motivo 
de afastamento do titular da função, de acordo com o artigo 24 da Lei Complementar n. 
127, de 15 de maio de 2008.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE NOVEMBRO DE 2018.

JOILSON ALVES DO AMARAL – CORONEL QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 N. 294, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 8º, inciso VI 
da Lei Complementar n. 188, de 3 de abril de 2014, combinado com o artigo 23, da Lei 
Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, resolve:

DESIGNAR, por necessidade do serviço, o Maj QOBM Aldinei Peres da Silva, 
matrícula n. 97.734-021, para responder provisoriamente pela função de Comandante 
do 7º SGBM/CBMMS (Chapadão do Sul-MS), cumulativamente com as funções que 
exerce, durante o período de 20 a 25 de novembro de 2018, em substituição ao CAP 
QOBM Eduardo Rachid Teixeira, matrícula n. 62.671-021, por motivo de afastamento do 
titular da função (CI n. 273/7ºSGBM/Ind./CBMMS, de 13 de novembro de 2018).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE NOVEMBRO DE 2018.

JOILSON ALVES DO AMARAL – CORONEL QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 N. 295, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 8º, inciso VI 
da Lei Complementar n. 188, de 3 de abril de 2014, combinado com o artigo 23, da Lei 
Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, resolve:

DESIGNAR, por necessidade do serviço, o Maj QOBM Fernando de Almeida 
Carminati, matrícula n. 99.977-021, para responder provisoriamente pela função de 
Comandante do 1º SGBM/CBMMS (Aquidauana-MS), cumulativamente com as funções 
que exerce, durante o período de 20 a 25 de novembro de 2018, em substituição ao CAP 
QOBM Vinicius Barbosa Gonçalves, matrícula n. 54.060-021, por motivo de afastamento 
do titular da função (CI n. 380/1ºSGBM/Ind./CBMMS, de 18 de novembro de 2018).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE NOVEMBRO DE 2018.

JOILSON ALVES DO AMARAL – CORONEL QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

DELEGACIA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DE MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 557, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018
                      
                                O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:
                                                           
      Designar  ANTENOR BATISTA DA SILVA JUNIOR, Delegado de 
Polícia, 2ª Classe, matrícula nº  47551023, Delegado Adjunto da 2ª Delegacia de Polícia 
de Campo Grande/MS, para responder, sem prejuízo de suas funções habituais, nos 
termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei  Complementar nº 
114/05, pelo expediente da mesma Delegacia, no período de 05 de dezembro de 2018 a 
03 de janeiro de 2019, em razão de gozo de férias de Sergio Luiz Duarte.
                          
MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 558, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018.
                      
                                O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:
                                                                                          
        Designar  MARCIUS GERALDO SANTOS CORDEIRO, Delegado 
de Polícia, 1ª classe, matrícula nº 66409022, Delegado Adjunto da Delegacia regional 
de Polícia de Dourados/MS, para responder, sem prejuízo de suas funções habituais, nos 
termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar nº 
114/05, pelo expediente da  mesma Delegacia/MS, no período de 19 de novembro a 03 
de dezembro de 2018, em razão de gozo de férias de Lupersio Degerone Lucio.

MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL

DELIBERAÇÃO/CSPC/SEJUSP/MS/Nº 56/2018
  

O CONSELHO SUPERIOR DA POLÍCIA CIVIL - CSPC, reunido em 
sessão extraordinária, no dia 13 de novembro de 2018, na sala de reunião da Delegacia-
Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais estampadas na Lei Complementar 
nº 114, de 19 de dezembro de 2005, e Decreto n° 12.119, de 06 de julho de 2006, 
analisou e deliberou sobre a(s) seguinte(s) matéria(s):

Processo n° Assunto Interessado(a)
31/200.108/18 Outorga de medalhas PCMS 

2018
Polícia Civil/MS

DECISÃO: por unanimidade, aprovados os nomes, para recebimento da 
MEDALHA TEMPO DE SERVIÇO, instituída pelo Decreto 5282, de 13 de novembro 
de 1989, os seguintes policiais:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.78421 DE NOVEMBRO DE 2018PÁGINA 63 

MEDALHA TEMPO DE SERVIÇO 30 ANOS
Jairo da Silva Antoria Investigador de Polícia Judiciária
Paulo Rozeno de Souza Investigador de Polícia Judiciária
Roberto Medina Filho Investigador de Polícia Judiciária

MEDALHA TEMPO DE SERVIÇO 20 ANOS
Maurício Romeo Scaff Investigador de Polícia Judiciária
Vicente Gonzalez Bermejo Investigador de Polícia Judiciária
Alexandre dos Santos Rocha Perito Papiloscopista
Aluísio Ney Timóteo Investigador de Polícia Judiciária
Cláudio Macedo Investigador de Polícia Judiciária
Eva Adriana Aredes Escrivã de Polícia Judiciária
Evaldo Rodrigues da Silva Investigador de Polícia Judiciária
Hélio Calixto Paz Investigador de Polícia Judiciária
Jackson Pinho de Moura Investigador de Polícia Judiciária
João Carvalho Soares Investigador de Polícia Judiciária
Leda Teresa Andrade da Silva Escrivã de Polícia Judiciária
Maria Madalena Gomes Pereira Maciel Escrivã de Polícia Judiciária
Carlos Norberto Baez Escrivão de Polícia Judiciária
Merson Alem Blanco Escrivão de Polícia Judiciária
Nilson Goncalves Cáceres Investigador de Polícia Judiciária
Paulo Henrique Malheiros Berigo Investigador de Polícia Judiciária
Wagner Brito Fernandes Investigador de Polícia Judiciária

MEDALHA TEMPO DE SERVIÇO 10 ANOS
JOSE ADONIRON PEREIRA TORRES Investigador de Polícia Judiciária

DARILZA DE CAMPOS Investigadora de Polícia Judiciária
LUIZ ALBERTO CHAVES DE SOUZA JUNIOR Investigador de Polícia Judiciária

CLAUDINEIS GALINARI Delegado de Polícia 
MARCELO VARGAS LOPES Delegado de Polícia 

PEDRO ESPINDOLA DE CAMARGO Delegado de Polícia 
SIDNEIA CATARINA TOBIAS Delegada de Polícia 

ROZELI DOLOR GALEGO Delegada de Polícia 
JOEL BENITES DA SILVA Investigador de Polícia Judiciária

HERMINIO POCUBE RAMOS Escrivão de Polícia Judiciária
PAULO CESAR LIVERO Investigador de Polícia Judiciária

WALDIR ROJAS Investigador de Polícia Judiciária
MARCO ANTONIO DA SILVA LARIO Investigador de Polícia Judiciária

CLEBER ALVES DOS SANTOS Investigador de Polícia Judiciária
FRANCISCO SILVA DE FREITAS Investigador de Polícia Judiciária
JOSE CLAUDINEI DE MORAES Investigador de Polícia Judiciária

PAULO CESAR VALDEZ Investigador de Polícia Judiciária
ANASTACIO MARTINS CORONEL Perito Médico Legista 

JOSEMIRTES SOCORRO FONSECA PRADO Perita Criminal
PEDRO EURICO SALGUEIRO Perito Médico Legista 
WANDERLEY SERROU CAMY Perito Criminal

CELIA MARIA BEZERRA DA SILVA Delegada de Polícia 
ARANTE FAGUNDES FILHO Delegado de Polícia 

VALDEMIRO MENDES ARGUILHEIRA Delegado de Polícia 
JOSE RICARDO RODRIGUES MOTA Delegado de Polícia 
ANDRE MATSUSHITA GONCALVES Delegado de Polícia 
JUVENAL LAURENTINO MARTINS Delegado de Polícia 
DEVAIR APARECIDO FRANCISCO Delegado de Polícia 

MESSIAS PIRES DOS SANTOS FILHO Delegado de Polícia 
DMITRI ERIK PALERMO Delegado de Polícia 

CLAUDIO GRAZIANI ZOTTO Delegado de Polícia 
JEFERSON ROSA DIAS Delegado de Polícia 

MARIO DONIZETE FERRAZ DE QUEIROZ Delegado de Polícia 
MARCO ANTONIO BALSANINI Delegado de Polícia 
ELTON DE CAMPOS GALINDO Delegado de Polícia 

FABIANO GOES NAGATA Delegado de Polícia 
MARCIO SHIRO OBARA Delegado de Polícia 

EDER OLIVEIRA MORAES Delegado de Polícia 
ORLANDO VICENTE ABATE SACCHI Delegado de Polícia 

MAERCIO ALVES BARBOZA Delegado de Polícia 

DECISÃO: por unanimidade, aprovados os nomes, para recebimento da 
MEDALHA PRÊMIO e MEDALHA MÉRITO POLICIAL, instituídas pelos Decretos 
5281 e 5283, de 13 de novembro de 1989, as seguintes personalidades e 
policiais:

MEDALHA PRÊMIO

Alexandre Aguiar Bastos
Desembargador do Tribunal de Justiça do 
Estado de Mato Grosso do Sul

Antônio Carlos Costa Mayer
Superintendente de Inteligência do Estado de 
Mato Grosso do Sul

Antônio César Lacerda Alves Secretário de Governo e Relações Institucionais 
do Município de Campo Grande/MS

Aud de Oliveira Chaves

Diretor-Presidente da Agência Estadual de 
Administração do Sistema Penitenciário de Mato 
Grosso do Sul

Ana Carolina Araújo Nardes
Assessora Especial do Gabinete da Secretaria 
de Governo do Estado de Mato Grosso do Sul

Carlos Augusto Borges Vereador do Município de Campo Grande/MS

Cacilda da Silva Seraphim
Cerimonialista da Assembleia Legislativa do 
Estado de Mato Grosso do Sul

Claudemir de Melo Domingos Braz
Tenente Coronel e Comandante do 1º Batalhão 
da Polícia Militar

Clóvis Ribeiro Cintra Neto Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil 

Dirson Ferreira Gonçalves

Padre e Reitor do Santuário de 
Nossa Senhora do Perpétuo Socorro
 

Edinaldo Luiz de Melo Bandeira Prefeito do Município de Amambai/MS

Elcio Felix D´Angelo Promotor de Justiça Titular da 14ª Promotoria 
de Justiça de Dourados/MS

Fábio Alex Correa
Coordenador de Engenharia e Projetos da 
SEJUSP

Fábio Ricardo Trad Deputado Federal
Fernando Miceno Pinese Chefe do Gabinete da Presidência da Câmara 

Municipal de Campo Grande/MS
Fernando Paes de Campos

Juiz Auxiliar da Corregedoria-Geral de Justiça
Guilherme Alves Monteiro

Prefeito do Município de Jardim/MS

Ivete Roland Benitez Técnica de compras e suprimentos

João Eduardo Barbosa Rocha Deputado Estadual
João Miguel de Souza Defensor Público do Estado de Mato Grosso 

do Sul e presidente do Rotary Clube Campo 
Grande/MS

Jonatas Duarte Passos

Tenente-Coronel do Corpo de Bombeiros Militar, 
Coordenador de Gestão de compras, materiais, 
contratos e patrimônio 

Josceli Roberto Gomes Pereira
Diretor Administrador e Financeiro do Hospital 
Regional/MS

José Roberto Rodrigo da Rosa Advogado

Júlio Roberto Siqueira Cardoso
Desembargador do Tribunal de Justiça do 
Estado de Mato Grosso do Sul

Loester Carlos Gomes de Souza Empresário eleito ao cargo de Deputado Federal 

Lourival Carvalho Silva
General de Exército, Comandante do Comando 
Militar do Oeste 

Luiz Henrique Mandetta
Deputado Federal do Estado de Mato Grosso do 
Sul

Marcelino Nunes de Oliveira Secretário Municipal de Segurança Pública de 
Ponta Porã

Marcello Fraiha

Comandante do Corpo de Bombeiros Militar 
responsável pelo serviço operacional de Campo 
Grande e região

Marcelo Monteiro Salomão
Superintendente para Orientação e Defesa do 
Consumidor – Procon/MS

Maritza da Silveira Cogo
Subsecretária de Políticas para a mulher do 
município de Campo Grande/MS

Nay da Rosa Capitão da Polícia Militar do Estado de Mato 
Grosso do Sul e Coordenador de Finanças da 
Secretaria de Estado de Justiça e Segurança 
Pública

Nelson Alves Rodrigues Empresário

Paulo Rogério de Melo Empresário

Regiane da Costa Ribeiro
Assessora de Comunicação da Secretaria de 
Estado de Justiça e Segurança Pública

Renata Lara Diniz Brandão 
Ouvidora-Geral do Estado de MS

Renata Raule Machado 
Procuradora Jurídica da Agencia de Previdência 
do Estado de Mato Grosso do Sul

Roberto Carlos Martins Cacique da Aldeia Porto Lindo

Rodrigo Pedrini Marcos
Juiz de Direito da 1ª Vara Criminal de Três 
Lagoas/MS

Rosiane Basualdo Hernandes Psicóloga

Serge Giordano
Comandante de Polícia, Adido-Adjunto da 
Embaixada da França

Sérgio Luiz Gonçalves Assessor da SEGOV – Secretaria de Estado de 
Governo e Gestão Estratégica

Tereza Cristina Corrêa da Costa 
Dias

Deputada Federal do Estado de Mato Grosso do 
Sul

Valério Azambuja
Secretário de Segurança e Defesa Social do 
Município de Campo Grande/MS

Volmar Dalpasquale
Agropecuarista

MEDALHA MÉRITO POLICIAL
Ageomarq Ferreira Quintana Investigador de Polícia Judiciária
Ailton Pereira de Freitas Delegado de Polícia
Anderson Mirandola Investigador de Polícia Judiciária
Cid Yukio Kuchida Perito Médico Legista
Claudinea da Silva Teixeira Escrivã de Polícia Judiciária
Cláudio Camilo Sanches Escrivão de Polícia Judiciária
Clodoaldo Silva Pereira Investigador de Polícia Judiciária
Deborah Dias Pereira Investigadora de Polícia Judiciária
Dulcilene Mendonça de Brito Investigadora de Polícia Judiciária
Eliane Fatima Antunes Conrado Investigadora de Polícia Judiciária
Eliezer Carneiro Torres Investigador de Polícia Judiciária
Fabiana Souza Pedraza Investigadora de Polícia Judiciária
Fred Antoine Batista Limas Investigador de Polícia Judiciária
Gilson Paraba de Oliveira Investigador de Polícia Judiciária
Gomides Ferreira dos Santos Neto Delegado de Polícia
Greace Kally Simone Vedovato Esteves Escrivã de Polícia Judiciária
Izaias de Castro Moreira Lima Investigador de Polícia Judiciária
Júlio Sérgio dos Santos de Souza Investigador de Polícia Judiciária
Kátia Denise Pereira Miranda Zerial Escrivã de Polícia Judiciária
Kátia Duarte Pacheco Investigadora de Polícia Judiciária



DIÁRIO OFICIAL n. 9.78421 DE NOVEMBRO DE 2018PÁGINA 64 

Lázaro Geraldo da Silva Ramos Neto Investigador de Polícia Judiciária
Luciano Mendes de Azevedo Investigador de Polícia Judiciária
Marcelo Pereira de Oliveira Perito Criminal
Marcos Emerson Soares Adomaitis Investigador de Polícia Judiciária
Marilia de Brito Martins Delegada de Polícia
Maurilton Ferreira de Souza Perito Papiloscopista
Osmar Dorico de Souza Investigador de Polícia Judiciária
Paula Ribeiro dos Santos Delegada de Polícia
Paulo Sérgio Batista da Silva Investigador de Polícia Judiciária
Priscilla de Souza Rodrigues Investigadora de Polícia Judiciária
Rosely Aparecida Molina Delegada de Polícia
Rui Gibim Lacerda Júnior Investigador de Polícia Judiciária
Seloi Rodrigues Mesquita Agente de Polícia Científica
Silvia Elaine Girardi dos Santos Delegada de Polícia
Suzanne Catonio de Souza Investigadora de Polícia Judiciária
Viviani Cassia Ferracini Mescolotte Escrivã de Polícia Judiciária
Wilson Graciano Leite Investigador de Polícia Judiciária

Campo Grande, 13 de novembro de 2018. 

Marcelo Vargas Lopes
Delegado de Polícia

Presidente do Conselho Superior da Polícia Civil/MS

AGÊNCIA ESTADUAL DE METROLOGIA DE MATO GROSSO 
DO SUL

PORTARIA “P” AEM-MS/Nº 058 de 20 de novembro de 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE METROLOGIA 
AEM/MS, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto “P” n.90 de 08 de janeiro 
de 2015 e Portarias n.54 e n.55 de 27 de janeiro de 2015 do Presidente do INMETRO, 

RESOLVE:

DESIGNAR os servidores Silvana Santos de Oliveira, matrícula 87442021, 
ocupante do cargo de Agente Metrológico, Aurito Barboza dos Santos, matricula 
472861021, ocupante do cargo de Gerencia Executiva e Assessoramento DGA-3 e 
Fabiana Ferreira Machado Lazzarotto de Oliveira, Matrícula 435238023, ocupante 
do cargo de Gerência Executiva e Assessoramento, símbolo DGA-4  para sobre a 
Presidência do primeiro, constituírem  Comissão de Inventário Físico e Contábil 
dos Bens Móveis e Imóveis do INMETRO, localizados na AEM/MS-INMETRO, referente 
ao exercício de 2018.

Campo Grande, MS, 20 de novembro de 2018.

Nilton Pinto Rodrigues 
Diretor-Presidente 
AEM/MS-INMETRO

AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” AGEHAB Nº. 110/2018, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018.

 A Diretora-Presidente da Agência de Habitação Popular do 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:
 

 Designar a servidora Josiane da Cunha Ramalho, ocupante do cargo de 
Técnico de Programas Habitacionais, matrícula 435347021, para responder pela Divisão 
de Demanda Habitacional, no período de 19 de novembro a 03 de dezembro de 2018, em 
substituição a titular Sandra Maidana da Silva, durante suas férias regulamentares, com 
fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei n. 1102, de 10 de outubro de 1990.

CAMPO GRANDE - MS, 19 DE NOVEMBRO DE 2018.

MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ
Diretora-Presidente

DESPACHO DA DIRETORA-PRESIDENTE 

Averba-se o nome da servidora:
Matrícula De: Para: Processo n.
10508021 Sophia Santana 

Zafalon
Sophia Santana Zafalon Blanco 

Hasegawa
57/500.373/2018

CAMPO GRANDE - MS, 20 DE NOVEMBRO DE 2018.

MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ
Diretora-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 530, de 20 de novembro de 2018.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando a solicitação constante na CI 955/2018/CG-CPA/
AGEPEN oriunda da comissão que apura os fatos narrados nos autos abaixo relacionados,

RESOLVE:
 
 SUSPENDER o curso dos prazos processuais, no período de 14/11/2018 a 
31/12/2018, por necessidades administrativas da Corregedoria-Geral e em razão de 
gozo de férias da servidora ANA PAULA FERNANDES STRANG, matrícula nº 40531022, 
ocupante do cargo de agente penitenciária estadual da área de administração e finanças, 
membro como Secretária das Comissões Sindicantes e Processantes, nos Processos 
abaixo relacionados:

Processo Portaria de Instauração Publicação da Portaria de 
Instauração

 31/600.132/2017
PORTARIA AGEPEN “P” Nº 100, de 
13/02/2017; alterada pela PORTARIA 
AGEPEN “P” Nº 038, de 07/02/2018 

 DO 9354, de 20/02/2017, 
pág. 50; DO 9592, de 
08/02/2018, pág. 78

 31/600.420/2017
PORTARIA AGEPEN “P” Nº 230, de 
28/04/2017; alterada pela PORTARIA 
AGEPEN “P” Nº 063, DE 19/02/2018

DO 9399, de 02/05/2017, 
pág. 38; DO 9598, de 
20/02/2018, pág. 31 

 31/601.879/2017 PORTARIA AGEPEN “P” Nº 051, de 
15/02/2018 

DO 9596, de 16/02/2018, 
pág. 31 

 31/601.880/2017 PORTARIA AGEPEN “P” Nº 052, de 
15/02/2018 

DO 9596, de 16/02/2018, 
pág. 31 

31/601.881/2017 PORTARIA AGEPEN “P” Nº 053, de 
15/02/2018 

DO 9596, de 16/02/2018, 
pág. 31 

31/601.882/2017 PORTARIA AGEPEN “P” Nº 054, de 
15/02/2018 

DO 9596, de 16/02/2018, 
pág. 31 

31/601.883/2017 PORTARIA AGEPEN “P” Nº 055, de 
15/02/2018 

DO 9596, de 16/02/2018, 
págs. 31/32 

31/601.884/2017 PORTARIA AGEPEN “P” Nº 056, de 
15/02/2018 

DO 9596, de 16/02/2018, 
pág. 32 

31/601.885/2017 PORTARIA AGEPEN “P” Nº 057, de 
15/02/2018 

DO 9596, de 16/02/2018, 
pág. 32 

 31/627.995/2016

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 509, de 
11/11/2016; alterada pela PORTARIA 
AGEPEN “P” Nº 63, de 02/02/2017; 
alterada pela PORTARIA AGEPEN “P” 
Nº 076, de 21/02/2018 

DO 9287, de 17/11/2016, 
pág. 67; DO 9346, de 
08/02/2017, pág. 70; DO 
9600, de 22/02/2018, pág. 24

31/630.017/2018 PORTARIA AGEPEN “P” Nº 100, de 
22/02/2018 

DO 9601, de 23/02/2018, 
pág. 37 

31/630.059/2018 PORTARIA AGEPEN “P” Nº 366, de 
20/09/2018 

DO 9746, de 21/09/2018, 
pág. 23 

Campo Grande, MS, 20 de novembro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGEPEN

Na Portaria “P” AGEPEN/Nº 568/06, de 04 de dezembro de 2006, publicada no Diário 
Oficial nº 6861, de 5 de dezembro de 2006, pagina  33, que publicou a averbação de 
tempo de serviço de 651 dias, em favor da servidora MARILEIDE FERNANDES REIS DA 
COSTA, Agente Penitenciário Estadual – prontuário nº  17047022, para Regularização 
Funcional, foi feita a seguinte apostila: 
Onde constou: “a) 0(zero) ano, 3(três) meses e 01(um) dia, correspondente 
ao período de 17/11/1975 à 17/2/1976, prestados a Lojas Riachuelo SA”,
Passe a constar: 93 dias, prestados a Lojas Riachuelo SA, no período de 
17/11/1975 à 17/2/1976;
Onde constou: “b) 00(zero) ano, 11(onze) meses e 27(vinte e sete) dias, 
correspondente ao período de 24/06/1988 à 26/6/1989, prestados a Massa 
Falida de Irmãos Soares Ltda”;
Passe a constar: 362 dias, prestados a Massa Falida de Irmãos Soares, no 
período de 24/6/1988 à 20/6/1989;
Onde constou: “c) 00(zero) ano, 02(dois) meses e 28(vinte e oito) dias, 
correspondente ao período de 10/08/1989 à 07/11/1989, prestados a Arthur 
Lundgren Tecidos SA Casas Pernambucanas”;
Passe a constar: 90 dias, prestados a Arthur Lundgren Tecidos SA Casas 
Pernambucanas , no período de 10/8/1989 à 7/11/1989;
Onde constou: “d) 00(zero) ano, 03(três) meses e 20(vinte) dias, 
correspondente ao período de 01/12/1989 à 20/03/1990, prestados a 
Optimus Alimentos e Bebidas Ltda”;
Passe a constar: 110 dias, prestados a Optimus Alimentos e Bebidas Ltda, no 
período de 1/12/1989 à 20/3/1990;
Processo nº. 31/601076/2006
Campo Grande MS, 19 de novembro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.749, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor MIGUEL SANTOS JAIME NETO, matrícula n. 
38005021, ocupante do cargo de Agente Penitenciário Estadual, classe Especial, nível 
VI, código 40333, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, 
com fulcro no art. 73, incisos I, II, III, parágrafo único, combinado com o art. 78, todos 
da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 31/601002/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE NOVEMBRO DE 2018.

                               JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.750, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor JOSÉ CARLOS DE SOUZA BENTO, matrícula 
n. 27423021, ocupante do cargo de Técnico de Serviços Operacionais, função, Motorista 
de Veículos Pesados, Classe F, nível VIII, código 90248, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual 
de Gestão e Empreendimentos, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III, parágrafo único, 
combinado com o art. 78, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo 
n. 57/101862/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE NOVEMBRO DE 2018.

                               JORGE OLIVEIRA MARTINS
                       Diretor-Presidente


